4º Dividitur in causam physicam et causam moralem. Causa *physica* ea est quæ propriam et physicam exerceat actionem ; v. g., qui hominem occidit, causa est physica homicidii ; causa *moralis* est illa quæ moralem exerceat actionem ; v. g., qui jubet aut suadet hominem occidi, causa est moralis occisionis seu homicidii.

5º Dividitur in causam generalem et in causam particularem. Causa est *generalis* quando plures diversi generis producunt effectus ; v. g., sol qui ubique diffundit lumen, calorem et fecunditatem ; aqua quæ lavat, irrigat, ignem extinguit, sedat sitim, naves defert, machinas movet, etc. Causa *particularis* illa est quæ unius tantum generis producunt effectus ; talis est arbor respectu fructuum suorum.

6º Dividitur in causam per se et in causam per accidens. Causa dicitur *per se* quando producunt effectum sibi propositum vel ad quem destinatur ; v. g., si quis volens fratrem suum occidere, eum revera occidat. Si autem, volens eum defendere, illum occidat, est causa mortis *per accidens*.

7º Distinguuntur tandem causa *in actu* et causa *in potentia*, quæ voces facile intelliguntur.

Advertendum 1º causam distinguendam esse a *conditione*, licet independenter a conditione sëpe agere nequeat ; v. g., corpus suspensum non cadit, quamvis gravitas naturalis illud impellat deorsum, nisi solvatur vinculum quo detinetur ; sol non illuminat cubiculum, nisi aperiatur fenestra. Solutio autem vinculi lapidem detinentis non est causa, cum rationem effectus non con-

tineat, sed vocatur conditio *sine qua non*. Idem dicendum est de apertura fenestræ ratione luminis ; de relaxatione malefactoris in carcere detenti, qui egressus furatur, incendit, occidit ; de illo qui apponit vinum quo alter abusurus est ad se inebriandum, etc.

Advertendum 2º causam iterum distinguendam esse a mediis quibus ad effectum producendum illa utitur : media enim rationem effectus non habent, et ad eum producendum non nisi aliena efficacia concurrunt. Diximus ea aliquando vecari causam instrumentalem, sed satis improprie : nemo quippe non videt instrumenta, v. g., quibus statuarius suam elaborat statuam per se nullam vim habere, et sola operantis industria aliquid posse. Idem dicendum est de motivo quo agens determinatur, de occasione occurrente : tales circumstantiæ improprie dicentur causa impulsiva et causa occasionalis ; quia nullam de facto habent efficaciam relative ad effectum.

Media autem debent esse proportionata et causæ eis utenti et fini assequendo : alia sunt necessaria, sine quibus effectus produci non posset, et alia utilia quibus effectus facilius tantum producitur.